中共湖南省委教育工作委员会

湘教工委通〔2016〕24号

关于2016年全省高校
思想政治教育研究课题立项的通知

各普通高等学校：

经各高校推荐，我委与省高校思想政治教育研究会分别组织专家评审，公示后，我委（厅）审定，确定《红色资源与大学生担当意识培养融合研究》等56个思想政治教育课题、《政府、高校、社区三位一体共创“平安校园”途径探索》等12个保卫工作专项课题和《新媒体环境下大学生先进典型的分众传播策略研究》等30个辅导员骨干专项课题为2016年全省高校思想政治教育研究立项一般课题（名单见附件）。为加强对立项课题的管理，提高研究质量，现就有关事项通知如下：

一、课题的研究期限为两年。2016年5月开始至2018年6月结束。

二、2017年6月中旬，各课题组须填报《湖南省高校思想政治教育研究课题中期检查报告书》（本通知所涉表格均可在湖南教育政务网工委宣传部网页“下载服务”栏目下载，网址：gwxcb.gov.hnedu.cn）。

三、课题研究工作结束后，各高校科研管理部门于2018年6月底前组织3名同行专家（其中至少有1名校外专家）进行成果鉴定，并填写《湖南省高校思想政治教育研究课题成果鉴定专家（个人）意见表》和《湖南省高校思想政治教育研究课题成果鉴定专家组意见表》。各课题组须填写《湖南省高校思想政治教育研究课题结题报告书》，撰写1篇反映研究成果的论文（论文标题下署课题组成员名单，篇幅为0.6－0.8万字，文字稿与电子稿各1份），并与成果鉴定有关表格、成果复印件一起于2018年7月上报我委宣传部，省里将组织结题评审。
四、各课题经费资助额度详见附件（课题经费已归口为科技专项，从该专项下拔至学校财务部门），课题经费的使用与管理须按有关文件规定执行，学校要按1:1的比例做好课题经费配套工作。
地址：省教育厅10楼1008办公室；联系人：殷劭，联系电话：0731－82204082，邮编：410001，电子信箱：xcb@hnedu.cn。
附件: 1．2016年湖南省高校思想政治教育课题立项名单

2．2016年湖南省高校保卫工作专项课题立项名单
3．2016年湖南省高校辅导员骨干专项课题立项名单
 中共湖南省委教育工作委员会
　　　　　            　      2016年4月26日
附件1
2016年湖南省高校
思想政治教育课题立项名单

        经费：万元
	编号
	单      位
	负责人
	课   题   名   称
	经费

	16C01
	湖南师范大学
	谭吉华
	红色资源与大学生担当意识培养融合研究
	1

	16C02
	中南大学
	曹清燕
	历史虚无主义思潮对90后大学生思想观念的影响及对策研究
	1

	16C03
	湖南大学
	孙尚诚
	思政教学如何实现“以学生为中心”的马克思主义意识形态引导
	1

	16C04
	湘潭大学
	肖  妮
	“微时代”下高校辅导员职业能力结构转型研究
	1

	16C05
	湘潭大学
	伍  艳
	积极心理学视域下大学生心理弹性干预实证研究
	1

	16C06
	湘潭大学
	何  妍
	绿色发展理念下大学生生态道德教育研究
	1

	16C07
	中南林业科技大学
	吴建国
	高校学生违纪处分解除制度研究
	1

	16C08
	中南林业科技大学
	刘  菁
	创新发展理念下大学生信仰教育方式转型研究
	1

	16C09
	湖南中医药大学
	张玉桃
	辅导员人格特征对大学生心理健康的影响研究
	1

	16C10
	湖南商学院
	向延仲
	习近平“人类命运共同体”论述研究
	1

	16C11
	衡阳师范学院
	刘小兰
	新时期大学生社会责任感教育创新研究
	1

	16C12
	湖南科技学院
	欧永宁
	马克思主义中国化视阈下的中国梦研究
	1

	16C13
	长沙学院
	刘希良
	习近平人民主体地位思想的现实逻辑研究
	1

	16C14
	湖南涉外经济学院
	曹建军
	新媒体视域下大学生思想政治教育模式创新研究
	1

	16C15
	湖南第一师范学院
	陈  明
	道家优秀文化在大学生思想政治教育中的价值研究
	1

	16C16
	湖南财政经济学院
	吴彩虹
	大学生心理危机防范快速反应机制研究
	1

	16C17
	湖南财政经济学院
	王庆辉
	新民学会精神在辅导员团队文化建设的融入可行性研究
	1

	16C18
	长沙师范学院
	周碧波
	“大思政”理念下形势与政策课程教学方式改革研究
	1

	16C19
	湖南信息学院
	李志星
	高校思想政治理论课研究性学习评价机制研究
	1

	16C20
	长沙航空职业技术学院
	陈志伟
	微时代环境下高职生“微控族”心理问题与对策研究
	1

	16C21
	湖南大众传媒职业技术学院
	刘爱国
	湖湘文化融入高校社会主义核心价值观教育的研究与实践
	1

	16C22
	湖南交通职业技术学院
	易  锦
	新媒体背景下高校思想政治理论课教师课堂教学敏感研究
	1

	16C23
	湖南商务职业技术学院
	阙庆华
	湘商文化资源的高校德育功能研究
	1

	16C24
	湖南商务职业技术学院
	杨  明
	立德树人理念下高校学生资助管理工作研究
	1

	16C25
	湖南艺术职业学院
	曹志超
	“四位一体”融合推进艺术职业院校学生职业道德养成教育研究
	1

	16C26
	长沙环境保护职业技术学院
	刘湘玲
	新媒体环境下高职学生社会思潮引领的路径与方法研究
	1

	16C27
	保险职业学院
	罗丽华
	高职院校专业教师与思想政治教育工作者德育教育协同育人研究与实践
	1

	16C28
	湖南水利水电职业技术学院
	李  芳
	基于价值认同的高职学生“工匠精神”培育路径与措施研究
	1

	16C29
	湖南水利水电职业技术学院
	李  芳
	基于“现象学加括号”视域中的高职院校德育方法构建
	1

	16C30
	湖南安全技术职业学院
	付正光
	协同创新视域下高职生养成教育载体开发与运用机制研究
	1

	16C31
	湖南都市职业学院
	尹辉风
	虚拟实践教学——“互联网+”时代下思想政治理论课实践教学的新常态
	1

	16C32
	长沙南方职业学院
	胡晓勤
	强化全民阅读，拓展高职院校思想政治工作新途径实践研究
	1

	16C33
	湘潭医卫职业技术学院
	彭玉京
	医卫类高职院校实践育人共同体建设研究
	1

	16C34
	湖南电气职业技术学院
	尹  月
	团体心理辅导融入思想政治教育的内容与方法研究
	1

	16C35
	湖南高尔夫旅游职业学院
	郑  青
	基于“现代学徒制”的高职院校学生思想政治教育工作研究
	1

	16C36
	娄底职业技术学院
	龚  芸
	高职学生校园生活满意度影响因素及提升策略研究
	1

	16C37
	潇湘职业学院
	谭桂华
	在“互联网+”背景下大学生校园信贷危机产生及对策研究
	1

	16C38
	怀化职业技术学院
	王义友
	服务性学习理论视角下的高职学生道德实践能力提升研究
	1

	16C39
	邵阳医学高等专科学校
	刘运喜
	以提高正能量灌输有效性为目的的高校思政课供给侧改革研究
	1

	16C40
	益阳医学高等专科学校
	汪慧英
	生态文明教育融入高校思想政治理论课教学研究
	1

	16D01
	中南大学
	安少波
	高校大学生培养和践行社会主义核心价值观认同教育实践研究
	1

	16D02
	湘潭大学
	刘  行
	辅导员在大学生创新能力培养中的作用研究
	1

	16D03
	长沙理工大学
	李小军
	基于消费支出大数据的大学生精准资助研究
	1

	16D04
	长沙理工大学
	傅如良
	在《原理》中实施MOOC四阶段翻转课堂教学新模式研究
	1

	16D05
	湖南农业大学
	胡喜海
	“微时代”大学生政治认同教育引导对策研究
	1

	16D06
	湖南中医药大学
	李艳霞
	基于主流意识形态认同的大学生个性化教育模式构建研究
	1

	16D07
	湖南工业大学
	向楷雄
	成长辅导室模式下的学生思想政治教育研究
	1

	16D08
	湖南商学院
	刘定平
	生态视阈下新时期大统战工作机制研究
	1

	16D09
	湖南商学院
	戴  吉
	协同学视阈下大学生心理危机多维预防体系研究
	1

	16D10
	湖南科技学院
	胡  赟
	心理资本视角下大学生新媒介素养教育研究
	1

	16D11
	湖南科技学院
	胡勇胜
	大学生国防教育融入社会主义核心价值观的机制创新研究
	1

	16D12
	湖南工学院
	李兴华
	大学生自杀典型案例分析及预防对策研究
	1

	16D13
	湖南财政经济学院
	易  栋
	基于公平与效率的贫困大学生精准认定机制研究
	1

	16D14
	湖南女子学院
	朱虹缙
	大学生“警示与关怀”安全教育实践研究
	1

	16D15
	湖南信息职业技术学院
	张四平
	高职学生学习观现状及对策研究
	1

	16D16
	湖南邮电职业技术学院
	谭  燕
	基于“双创”新形势下高校辅导员开展大学生创新创业教育的研究
	1

注：D类课题由省委教育工委授权湖南省高等学校思想政治教育研究会评审。
附件2

2016年湖南省高校保卫工作专项课题
立  项  名  单

        经费：万元
	编号
	单      位
	负责人
	课   题   名   称
	经费

	16E01
	湖南工学院
	张  帆
	政府、高校、社区三位一体共创“平安校园”途径探索
	3

	16E02
	湖南师范大学
	蒋新苗
	内地高校宗教渗透现状及对策研究
	3

	16E03
	湖南大学
	邓昌富
	新媒体时代大学生安全教育接受机制构建研究
	1

	16E04
	中南林业科技大学
	刘显著
	互联网背景下的维护高校意识形态安全机制创新研究
	1

	16E05
	吉首大学
	李洪雄
	新形势下高校网络安全管理机制研究
	1

	16E06
	邵阳学院
	阳素云
	移动互联网时代高校保卫干部能力建设问题研究
	1

	16E07
	湖南交通工程学院
	刘  杰
	民办高校危机应急能力提升研究
	1

	16E08
	长沙民政职业技术学院
	赵  勇
	高职院校学生防范网络诈骗对策研究
	1

	16E09
	湖南大众传媒职业技术学院
	任春梅
	基于移动互联网的大学生生命安全教育研究
	1

	16E10
	长沙商贸旅游职业技术学院
	曾  亮
	大数据环境下大学生活园区安全管理模式研究——以湖南省内高职院校为例
	1

	16E11
	湖南水利水电职业技术学院
	尚海军
	高校维稳工作信息化建设的可行性研究
	1

	16E12
	长沙卫生职业学院
	邓意志
	护生临床实习中存在的安全问题及对策研究
	1

附件3
2016年湖南省高校辅导员骨干
专项课题立项名单

        经费：万元
	编号
	单      位
	负责人
	课   题   名   称
	经费

	16F01
	湖南大学
	李佳俊
	新媒体环境下大学生先进典型的分众传播策略研究
	1

	16F02
	湘潭大学
	刘溟辉
	国际化背景下外语类大学生思想政治教育创新研究--基于中国对外话语体系构建的视角
	1

	16F03
	长沙理工大学
	田双喜
	人文关怀视角下非民族高校的民族团结教育实践路径研究
	1

	16F04
	中南林业科技大学
	成  璐
	大学生信仰教育主题活动的创新与实践研究
	1

	16F05
	湖南科技大学
	刘云峰
	辅导员对“五困”大学生教育帮扶实践研究
	1

	16F06
	吉首大学
	吴岳衡
	大学生P2P网络借贷交易行为引导研究
	1

	16F07
	湖南工业大学
	席云鹏
	当代大学生校园不良行为及预防对策研究
	1

	16F08
	湖南理工学院
	申晓丽
	《弟子规》融入大学生思想政治教育的理论探索与实践
	1

	16F09
	衡阳师范学院
	尹  洁
	高校贫困大学生心理资本培育与提升的实证研究——以衡阳地区为例
	1

	16F10
	湖南文理学院
	邓  俊
	践行社会主义核心价值观视角下高校学生干部队伍建设研究
	1

	16F11
	湖南工程学院
	陈亚琼
	新媒体语境下朋辈心理辅导与工科院校新生适应研究
	1

	16F12
	邵阳学院
	周  霞
	学生资助对我国大学生心理表现的影响机制与政策优化研究
	1

	16F13
	湖南科技学院
	欧阳素勤
	“掌上辅导员”——基于移动互联网时代的高校网络思想政治教育新模式探究
	1

	16F14
	湖南人文科技学院
	肖  毅
	基于APP的大学生日常管理工作创新研究
	1

	16F15
	长沙学院
	姚  玲
	大学生社区志愿服务“供给侧改革”实现路径研究
	1

	16F16
	湖南第一师范学院
	罗  燕
	“特色成长辅导室”作为大学生思想政治教育——心理健康教育“双元结构”结合载体的实践探索
	1

	16F17
	长沙师范学院
	范  娟
	全员育人视域下高校辅导员与专业课教师协同育人机制研究
	1

	16F18
	湖南医药学院
	王秋月
	怀化市大学生压力源调查及研究
	1

	16F19
	长沙民政职业技术学院
	蔡  莹
	基于网络媒介载体的高校主体间性思想政治教育实现途径研究
	1

	16F20
	湖南信息职业技术学院
	龚朝银
	高职院校辅导员工作团队建设研究
	1

	16F21
	湖南大众传媒职业技术学院
	黄  骊
	新媒介素养视域下辅导员职业能力研究
	1

	16F22
	湖南商务职业技术学院
	林  达
	大学生紧急事件处理机制有效性研究
	1

	16F23
	湖南工程职业技术学院
	李  勇
	立德树人宗旨下的高职辅导员育人方法与途径研究
	1

	16F24
	湖南司法警官职业学院
	熊伟娥
	基于积极心理学的高校辅导员职业倦怠心理疏导机制构建研究
	1

	16F25
	湖南水利水电职业技术学院
	邓  飞
	社会主义核心价值观引领下的大学生意识形态安全教育研究
	1

	16F26
	湖南汽车工程职业学院
	张  坤
	高职院校辅导员队伍建设的现状及对策分析
	1

	16F27
	湘潭医卫职业技术学院
	李  莉
	治理视域下高职院校班级治理研究
	1

	16F28
	湖南城建职业技术学院
	郭金龙
	以学生宿舍为主阵地深入基层式的高校辅导员新工作模式研究
	1

	16F29
	湖南电气职业技术学院
	黄对娥
	校园管理信息（CRP）系统下大学生诚信自律意识培养路径研究
	1

	16F30
	常德职业技术学院
	贺德辉
	微网络文化背景下高职学生思想政治教育实效性研究
	1

－2－

－3－